
MUNICÍPIO DE PIMENTA/MG

Ata de Realização do Pregão Eletrônico

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 003/2022

PROCESSO LICITATÓRIO 004

Às 09:01:12 horas do dia 18 de Fevereiro de 2022 reuniram-se no site www.licitanet.com.br, o(a) Pregoeiro(a) Oficial e

respectivos membros da Equipe de Apoio,  abaixo relacionados,  com a finalidade de realizar  todos os procedimentos

relativos ao referido pregão que tem como objeto: Contratação Empresa Especializada em Prestação de Serviços de

Gerenciamento de Frotas com Agenciamento de Combustíveis e Manutenção Preventiva e Corretiva de Veículos da

Frota do Município de Pimenta/MG..

A participação na presente disputa do(s) lote(s)ou item(ns) evidencia(m) ter o proponente examinado todos os termos deste

edital e seus anexos aceitando irretratavelmente suas exigências por declaração aceita quando do envio de sua proposta

inicial  pela  plataforma  eletrônica.  Termo  aceito:  "DECLARO  QUE  TENHO  PLENO  CONHECIMENTO  E  ATENDO  A

TODAS AS EXIGÊNCIAS DE HABILITAÇÃO E ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS PREVISTAS NO EDITAL".

Até  a  data  e  horário  estabelecido  para  envio  da(s)  proposta(s),  ou  seja,  09:00:00  horas  do  dia  18/02/2022,  foi(ram)

recebida(s), por meio eletrônico, a(s) proposta(s) de preços do(s) fornecedor(es) referente(s) ao(s) lote(s) ou item(ns) do

aludido pregão, conforme demonstrado abaixo:

Lote 1

Propostas Iniciais

Propostas Inicias do Lote 1

ID Fornecedor CNPJ Marca Modelo

Proposta

% Situação Motivo

43966 LINK CARD ADMINISTRADORA DE

BENEFICIOS EIRELI

12039966000111 10,39% Classificada --

68918 LOGCARD EMISSAO DE VALES-

ALIMENTACAO, VALES-

TRANSPORTE E SIMILARES

EIRELI

18252546000103 0,01% Classificada --

Lances

Lances do Lote 1

Fornecedor CNPJ

Valor

Lance % Data/Hora Tipo

LOGCARD EMISSAO DE VALES-

ALIMENTACAO, VALES-TRANSPORTE E

SIMILARES EIRELI

18.252.546/0001-03 0,01% 17/02/2022

17:38:14

Fornecedor

Inabilitado

LINK CARD ADMINISTRADORA DE

BENEFICIOS EIRELI

12.039.966/0001-11 9,85% 18/02/2022

14:26:03

Negociacao



Lances do Lote 1

Fornecedor CNPJ

Valor

Lance % Data/Hora Tipo

LINK CARD ADMINISTRADORA DE

BENEFICIOS EIRELI

12.039.966/0001-11 10,00% 18/02/2022

09:17:03

Intermediario

LINK CARD ADMINISTRADORA DE

BENEFICIOS EIRELI

12.039.966/0001-11 10,39% 11/02/2022

10:26:26

Classificado

Classificação Final

Classificação Final do Lote 1

Posição Licitante CNPJ Melhor Oferta %

1º LINK CARD ADMINISTRADORA DE BENEFICIOS EIRELI 12.039.966/0001-11 9,85%

Mensagens

Mensagens do Lote 1

Usuário Data/Hora Mensagem

Sistema 18/02/2022

09:14:11

O LOTE 1 foi ordenado e classificado. Boa sorte!

Sistema 18/02/2022

09:14:22

O LOTE 1 está na fase competitiva e sua disputa durará 10 (dez) minutos. Sr(s).

Fornecedor(es), não havendo novos lances nos últimos 02 (dois) minutos da fase

competitiva o LOTE 1 será encerrado automaticamente!

Fornecedor

43966

18/02/2022

09:21:19

Bom dia, Sr pregoeiro a taxa total ofertada, corresponde a taxa ADM + taxa

credenciamento, correto?

Fornecedor

68918

18/02/2022

09:22:47

Sr. Pregoeiro, entendemos os termos do edital! ofertamos o percentual de taxa

administrativa

Sistema 18/02/2022

09:24:24

Como não houve lances nos últimos 02 (dois) minutos da fase competitiva o LOTE 1 foi

encerrado SEM a prorrogação automática.

Sistema 18/02/2022

09:31:33

O LOTE 1 está na fase competitiva e sua disputa durará 10 (dez) minutos. Sr(s).

Fornecedor(es), não havendo novos lances nos últimos 02 (dois) minutos da fase

competitiva o LOTE 1 será encerrado automaticamente! A disputa do LOTE 1 foi

reiniciada pelo seguinte motivo: Reabertura da etapa de lances Senhores licitantes,

tendo em vista que não houve a prorrogação automática nos itens e, com base no

disposto no Art. 32, § 3º do Decreto Municipal 2584/2021, será reaberta a disputa

para que todos tenham possibilidade de apresentar lances nos itens que não

houve prorrogação automática. Art. 32, § 3º “Encerrada a sessão pública sem

prorrogação automática pelo sistema, nos termos do disposto no § 1º, o pregoeiro

poderá, assessorado pela equipe de apoio, admitir o reinício da etapa de envio de

lances, em prol da consecução do melhor preço”.

Fornecedor

68918

18/02/2022

09:34:35

Sr. Pregoeiro, entendemos os termos do edital!

Fornecedor

68918

18/02/2022

09:36:50

O Sr. Pregoeiro poderia apontar algum erro em nossa proposta que contrarie os termos

do edital?



Mensagens do Lote 1

Usuário Data/Hora Mensagem

Sistema 18/02/2022

09:41:34

Como não houve lances nos últimos 02 (dois) minutos da fase competitiva o LOTE 1 foi

encerrado SEM a prorrogação automática.

Sistema 18/02/2022

09:42:42

O LOTE 1 está em negociação e ficará aberto para lances pelo período de 15 minutos.

Pregoeiro 18/02/2022

09:43:24

Aceita a contraproposta na taxa de 0,00%?

Fornecedor

68918

18/02/2022

09:45:50

Sr. Pregoeiro, agradecemos a contraproposta, porém, manteremos a proposta já

ofertada, na ordem de 0,01%.

Sistema 18/02/2022

09:57:45

O tempo de negociação está encerrado.

Sistema 18/02/2022

09:57:58

O fornecedor LOGCARD EMISSAO DE VALES-ALIMENTACAO, VALES-

TRANSPORTE E SIMILARES EIRELI venceu o LOTE - 1 pelo valor de 0,01%.

Sistema 18/02/2022

14:07:31

Empresa: LOGCARD EMISSAO DE VALES-ALIMENTACAO, VALES-TRANSPORTE E

SIMILARES EIRELI - 18252546000103, INABILITADA por descumprir as regras do

Edital, conforme despacho: Após a análise detalhada da documentação frente às

exigências do edital, verificou-se que a licitante LOGCARD EMISSÃO DE VALES-

ALIMENTAÇÃO, VALES-TRANSPORTES E SIMILARES EIRELI previamente

vencedora apresentou proposta em desacordo com o exigido no item 5 do edital no

que se refere à taxa de administração e taxa total do credenciado, caso em que

será desclassificada, inabilitando nos temos do edital, retomando a sessão com a

convocação do segundo colocado.!

Sistema 18/02/2022

14:07:31

O fornecedor LINK CARD ADMINISTRADORA DE BENEFICIOS EIRELI venceu o

LOTE - 1 pelo valor de 10,00%.

Sistema 18/02/2022

14:10:08

O LOTE 1 está em negociação e ficará aberto para lances pelo período de 10 minutos.

Sistema 18/02/2022

14:20:10

O tempo de negociação está encerrado.

Fornecedor

43966

18/02/2022

14:22:08

Sr. pregoeiro poderia abrir novamente para negociação, tivemos problema na internet e o

site não atualizou.

Sistema 18/02/2022

14:25:21

O LOTE 1 está em negociação e ficará aberto para lances pelo período de 10 minutos.

Sistema 18/02/2022

14:26:03

LOTE 1 negociado no valor de R$ 9,85 pelo fornecedor ID: 43966 - Data Prop.:

11/02/2022 10:26:26

Sistema 18/02/2022

14:35:22

O tempo de negociação está encerrado.

Sistema 18/02/2022

14:57:20

Srs. licitantes, após a análise dos documentos inseridos na plataforma, hei por bem,

HABILITAR o fornecedor LINK CARD ADMINISTRADORA DE BENEFICIOS EIRELI

-12.039.966/0001-11 , tendo em vista, que cumpriu os requisitos habilitatórios exigidos no

instrumento convocatório.

Fornecedor

68918

18/02/2022

15:04:55

Sr. Pregoeiro, não haverá oportunização de intenção de recursos?



Mensagens do Lote 1

Usuário Data/Hora Mensagem

Sistema 18/02/2022

16:37:24

Sr(s). fornecedor(es) está aberto o prazo de 10 minutos para intenção de recurso, se

houver interesse em recorrer esse o momento para se manifestar.

Sistema 18/02/2022

16:44:48

O fornecedor LOGCARD EMISSAO DE VALES-ALIMENTACAO, VALES-

TRANSPORTE E SIMILARES EIRELI manifestou intenção de recurso pelo seguinte

motivo: Sr. Pregoeiro, a empresa LOGCARD apresenta intenção de recurso, em razão de

sua inabilitação neste Pregão Eletrônico, bem como pela habilitação da empresa LINK

CARD, em razão de sua documentação. Antes das razões recursos, que serão

oportunamente apresentadas, cumpre esclarecer que esse r. Pregoeiro afirmou que não

havia nada de errado com a proposta apresentada. Diante disso requer reconsideração

da decisão. Caso mantenha o entendimento, requer a concessão do prazo legal para

apresentação das razões recursais.

Sistema 18/02/2022

16:54:28

A manifestação de Intenção de Recurso de LOGCARD EMISSAO DE VALES-

ALIMENTACAO, VALES-TRANSPORTE E SIMILARES EIRELI foi recebida e foi aberto

o prazo para que o fornecedor envie as razões até 23/02/2022 16:31:00hs e os outros

interessados envie as contra razões até 28/02/2022 16:31:00hs.

Recursos

Recursos do Lote 1

Fornecedor CNPJ Data/Hora Declaração Decisão Tipo

LOGCARD

EMISSAO DE

VALES-

ALIMENTACAO,

VALES-

TRANSPORTE E

SIMILARES EIRELI

18252546000103 18/02/2022

16:44:48

Sr. Pregoeiro, a empresa LOGCARD

apresenta intenção de recurso, em razão

de sua inabilitação neste Pregão

Eletrônico, bem como pela habilitação

da empresa LINK CARD, em razão de

sua documentação. Antes das razões

recursos, que serão oportunamente

apresentadas, cumpre esclarecer que

esse r. Pregoeiro afirmou que não havia

nada de errado com a proposta

apresentada. Diante disso requer

reconsideração da decisão. Caso

mantenha o entendimento, requer a

concessão do prazo legal para

apresentação das razões recursais.

Recebido

Mensagem Geral

Usuário Data/Hora Mensagem

Sistema 18/02/2022

09:01:12

Srs. fornecedores, o canal de mensagens da sala de disputa foi DESBLOQUEADO pelo

pregoeiro!

Pregoeiro 18/02/2022

09:01:26

Bom dia, Sras./Srs. LICITANTES! Agradecemos TODAS/OS em participar desse PREGÃO

ELETRÔNICO e o interesse em atender o Município de Pimenta/MG.



Usuário Data/Hora Mensagem

Pregoeiro 18/02/2022

09:01:35

Sejam bem vindos! A fase de disputa será iniciada após análise e classificação de todas as

propostas. Desejamos boa sorte a todos!

Pregoeiro 18/02/2022

09:01:45

AVISOS

Pregoeiro 18/02/2022

09:01:59

Esta LICITAÇÃO na modalidade de PREGÃO, na forma ELETRÔNICA, do tipo “MENOR

PREÇO”, é regida por este EDITAL e em conformidade com a Lei nº 10.520/2002, Decreto

Municipal nº 2584/2021, Lei Complementar nº 123/2006 e, subsidiariamente, pela Lei 8.666/93,

com alterações posteriores, em suas últimas versões.

Pregoeiro 18/02/2022

09:02:09

Esta LICITAÇÃO obedece, também, os Princípios aplicados à Administração Pública, em

especial os princípios da Celeridade e Eficiência, Legalidade, Impessoalidade, Moralidade,

Igualdade, Publicidade, Probidade Administrativa, Vinculação ao Instrumento Convocatório e do

Julgamento Objetivo, bem como aos princípios correlatos da Razoabilidade, Competitividade e

Proporcionalidade.

Pregoeiro 18/02/2022

09:02:17

As instruções estabelecidas no EDITAL determinam os procedimentos que orientarão o presente

processo licitatório até a assinatura do instrumento contratual. Alegações, por parte dos

LICITANTES, de desconhecimento destas instruções, bem como das disposições legais, não

serão aceitas como razões válidas para justificar quaisquer erros ou divergências encontradas

em seus DOCUMENTOS de HABILITAÇÃO e/ou PROPOSTAS.

Pregoeiro 18/02/2022

09:02:26

A etapa de lances da sessão pública terá duração de dez minutos e, após isso, será prorrogada

automaticamente pelo sistema se houver lance ofertado nos últimos dois minutos do período de

duração da sessão pública.

Pregoeiro 18/02/2022

09:02:33

No caso de desconexão com o (a) Pregoeiro (a), no decorrer da etapa competitiva do Pregão, o

sistema eletrônico poderá permanecer acessível aos licitantes para a recepção dos lances.

Pregoeiro 18/02/2022

09:02:44

O pregoeiro poderá admitir a reabertura da etapa de lances para obtenção de melhor proposta.

Pregoeiro 18/02/2022

09:02:51

O pregoeiro renegociará o preço com o licitante vencedor para obtenção de um melhor preço.

Pregoeiro 18/02/2022

09:03:26

A proposta final do licitante declarado vencedor deverá ser encaminhada no prazo de 02 (duas)

horas, a contar da solicitação do (a) Pregoeiro (a), diretamente na plataforma e será a proposta

levada aos autos.

Pregoeiro 18/02/2022

09:03:47

Dentro de instantes abriremos o certame, solicito aos Sras./Srs. Participantes que verifiquem

suas PROPOSTAS para que não haja PROPOSTAS com erros de digitação ou PREÇOS

inexequíveis.

Pregoeiro 18/02/2022

09:03:57

Alertamos a todos os participantes que as PROPOSTAS apresentadas deverão contemplar

todos os custos necessários e obrigatórios para prestação do objeto desta LICITAÇÃO

atendendo o prazo estipulado no EDITAL.

Pregoeiro 18/02/2022

09:04:08

O encaminhamento da PROPOSTA pressupõe o conhecimento, a aceitação e o atendimento às

exigências de habilitação previstas no EDITAL. O FORNECIMENTO deverá atender

integralmente as características descritas no EDITAL.

Pregoeiro 18/02/2022

09:04:19

Para o julgamento das propostas, foram fixados critérios objetivos que permitam aferir o menor

taxa administrativa, devendo ser considerados os prazos para a execução do contrato e do

fornecimento, as especificações técnicas, os parâmetros mínimos de desempenho e de

qualidade e as demais condições conforme definições no edital.



Usuário Data/Hora Mensagem

Pregoeiro 18/02/2022

09:14:50

Sras./Srs. LICITANTES, estamos colocando em DISPUTA, o item. Iniciem os LANCES das suas

PROPOSTAS!

Pregoeiro 18/02/2022

09:17:37

Sr Licitante ID 68918, esse percentual de desconto está correto? O Sr entendeu realmente os

critérios da proposta?

Pregoeiro 18/02/2022

09:23:35

Sim. Houve pedidos de esclarecimentos sobre a forma de como seria o calculo e prontamente

respondido!

Pregoeiro 18/02/2022

09:28:29

Sr. licitante o percentual é o somatório da taxa administrativa e da taxa de credenciamento!

Pregoeiro 18/02/2022

09:29:38

Sr licitante ID 68918, leia atentamente o item 5.1 e demais do edital!

Pregoeiro 18/02/2022

09:38:27

Não! Só alertando sobre o percentual de desconto em referência ao edital!

Pregoeiro 18/02/2022

09:43:04

Sra./Sr. ARREMATANTE, apresentamos CONTRA-PROPOSTA, nos termos do art. 38 do

Decreto Municipal 2.584/2021 e concedemos o prazo de 15 (quinze) minutos para a sua

manifestação.

Pregoeiro 18/02/2022

10:07:51

Prezada/o (s) LICITANTE (S), solicitamos que se mantenham conectados para tratativas e

continuidade no Processo Licitatório, na conferência dos documentos de habilitação.

Sistema 18/02/2022

10:11:16

Sr(s). Fornecedor(es), o Pregão nº 003/2022 foi SUSPENSO.

Motivo: Prezadas/os LICITANTES, em razão a conferência da documentação de HABILITAÇÃO

e em respeito ao HORÁRIO de ALMOÇO, suspenderemos essa sessão de DISPUTA a partir das

10:15, retornando aos trabalhos às 14h00. Convocamos TODOS os INTERESSADOS que

estejam presentes às 14h00 para retomarmos nossos trabalhos.. A REABERTURA será no dia

18/02/2022 14:00 (horário de Brasília), para continuação do certame.

Sintam-se todos desde já NOTIFICADOS.

Sistema 18/02/2022

14:05:40

Sr(s). Fornecedor(es), o Pregão nº 003/2022 foi REABERTO, para continuação do certame.

Sintam-se todos desde já NOTIFICADOS.

Pregoeiro 18/02/2022

14:06:00

Prezadas/os LICITANTES, estamos retomando nossos TRABALHOS! Seguiremos dando

continuidade de onde havíamos parado.

Pregoeiro 18/02/2022

14:09:14

Prezada/o (s) ARREMATANTE (S), solicitamos que se mantenham conectados para tratativas e

continuidade no Processo Licitatório, reabertura da etapa de renegociação da proposta.

Pregoeiro 18/02/2022

14:10:18

Prezada/o (s) ARREMATANTE (S), solicitamos que melhore a taxa de desconto da sua proposta.

Pregoeiro 18/02/2022

14:25:11

Ok. Vou abrir novamente o tempo pra negociação!

Pregoeiro 18/02/2022

15:02:06

O prazo para envio da proposta final, estará disponível através do módulo - PROPOSTA FINAL

no rol de menus da Sala de Disputa, do dia 18/02/2022 15:05:00hs até o dia 18/02/2022

17:05:00hs para o(s) fornecedor(es):

LINK CARD ADMINISTRADORA DE BENEFICIOS EIRELI.

Pregoeiro 18/02/2022

15:06:24

Sim! Será aberto o prazo logo após o envio da proposta final bem como a verificação da mesma!



Usuário Data/Hora Mensagem

Sistema 18/02/2022

15:21:23

O fornecedor LINK CARD ADMINISTRADORA DE BENEFICIOS EIRELI acabou de ENVIAR

proposta_final_1645208483.pdf no proposta final.

Pregoeiro 18/02/2022

16:33:00

Encerrado o prazo de envio da proposta final, sendo que o licitante vencedor cumpriu a

exigência do envio em tempo hábil.

Pregoeiro 18/02/2022

16:33:46

Proposta final do licitante vencedor atende ao exigido no edital!

Pregoeiro 18/02/2022

16:34:56

Será aberto o prazo recursal e naquele momento os licitantes poderão manifestar a intenção em

interpor recurso, no entanto, para fazê-lo deverá justificar fundamentadamente a intenção, caso

em que não basta dizer “não atende”.

Pregoeiro 18/02/2022

16:35:10

A manifestação de recurso deve ser inserida no local indicado na plataforma não sendo válidas

manifestação de recursos via chat.

Sistema 18/02/2022

16:36:42

O prazo de envio da proposta final para o fornecedor LINK CARD ADMINISTRADORA DE

BENEFICIOS EIRELI foi encerrado pelo Pregoeiro(a)!.

Pregoeiro 18/02/2022

16:55:05

Agradecemos a TODAS/OS em participar desse PREGÃO ELETRÔNICO e o interesse em

atender o município de Pimenta/MG. Esperamos poder contar com a participação de TODOS

Vocês nas próximas oportunidades!

Pregoeiro 18/02/2022

16:55:41

Envio de documentos originais Senhores Licitantes, o(a) Pregoeiro(a) do Município de

Pimenta/MG, CONVOCA, nos termos do item 9.5 do edital, a(s) licitante adjudicatária (s) listada

(s) a (s) qual (s) deverá (ão) enviar cópia autenticada em cartório e/ou apresentar via original do

(s) documento (s) listado (s), no prazo máximo de 05 (cinco) dias úteis, no seguinte endereço:

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIMENTA/MG AVENIDA JK, Nº 396, CENTRO – PIMENTA/MG -

CEP: 35.585-000. LINK CARD ADMINISTRADORA DE BENEFICIOS EIRELI - HABILITADO: OK

a)Contrato social; b)Alvará; c)CND municipal; d)Atestado de capacidade técnica Prefeitura de

Delfim Moreira; e)Atestado de capacidade técnica Prefeitura de Guarulhos; f)Atestado de

capacidade técnica Prefeitura de Divinolândia; g)Atestado de capacidade técnica Departamento

de Estradas de Rodagem h)Atestado de capacidade técnica Amazona Energia; i)Procuração;

j)Documento Priscila;

Pregoeiro 18/02/2022

16:56:15

Em nada mais havendo a tratar, encerra-se a presente sessão.


